
آیت الله جوادی آملی: 

شعار »زن، زندگی، آزادی« را ما هم قبول داریم

معاون اسبق اداره سیاسی سپاه:

همه معترضین فریب خورده نیستند
همدلی - محمد عزلتی مقدم که سال ها سابقه ی حضور در 
سپاه پاسداران و حضور در دفاع مقدس را دارد با تاکید بر 
اهمیت اصلاح مسیر و روش ها و ساختارها در گفت وگو با 

انصاف نیوز به اعتراضات اخیر پرداخته است. 
 او درباره نحوه ودلایل شکل گیری نگاه جوانان به امور 
گفت:»تصور نوجوانی که امروز معترض است خیلی جاها 
ممکن است دقیق نباشد و طبیعی هم هست. اعتقاد من است 
که اینها اصلا سیاسی هم نیستند. حالا حاکمیت بالعکس 
اینگونه تحلیل می کند که اینها فریب خورده اند و… اینها یک 
بستر فکری از عملکرد ۴۰ ساله این نظام دارند. بخشی از آن 
را خانواده ها موجب شده اند داشته باشند؛ ما در این ۴۰ سال 

خیلی ها را ناراضی کردیم.«
او با اشاره به سخن برخی مسئولان که بخشی از این 
معترضان را به سازمان منافقین مرتبط دانسته اند، گفت:» مگر 
منافقین خانواده های شان چند نفرند؟ آنها را بگذارید کنار. در 
همین اعتراضات یک نفر باتوم به ناحق خورده باشد، ناراحت 
نیست؟ این ظلم نیست؟ آیا آن فرد نمی رود به خانواده اش 
بگوید؟بچه ای این روایت را نمی شنود؟ این گونه نیست که ما 
در تریبون ها بگوییم »مردم همگی نظام را قبول دارند و هیچ 
اعتراضی ندارند«. عزلتی مقدم افزود:» نه! مردم سوال دارند 
که کارآمدی اش کجا بوده است؟ سوال است برای یک جوان یا 
نوجوان که من درس خوانده ام، به کجا می خواهم برسم؟ آنها 
که از کشور خارج می شوند به کجا می رسند و برای چیست؟ 
عملکرد ۴۰ سال گذشته ما دارای ابهام است و جاهایی هم 
اشتباه بوده است. اشتباه طبیعی است؛ حتی دوران ۱۰ ساله ی 
امام. ما اشتباهاتی داشتیم و نیامدیم مدیریت کنیم تا همدلی 

ایجاد کنیم. کاری که تمام دنیا می کنند.«
این مقام سابق سپاه پاسداران گفت:» دخترخانمی که به 
مدرسه شاهد رفته است، دبستان و راهنمایی و دبیرستان؛ 
رفتاری با این دختر خانم شده که احساس کرده دارند ریا 
می کنند. چیزهایی از او می خواهند که خودشان اهلش 
نیستند. فکر می کنید این بچه الان چگونه فکر می کند؟ از 
این طرف هم در جامعه انتقادات را می بیند؛ که هیچکس هم 
انتقادات را نمی پذیرد و اگر هم بپذیرد چاره جویی برای حل 

مشکل ندارد.«
عزلتی مقدم در ادامه تشریح وضعیت نوجوانان و جوانان 
امروز گفت:» فرایند کارها را می بیند که ابتر و بن بست است. 
تحلیل او این است که ما ناکارآمدیم. یعنی فکر می کند این 
انقلاب نظامی درست کرده است که کارآمد نیست. تحلیل 
آن نوجوان این است؛ بعد هم به او تحمیل می کنیم. این 
نظام جز اینکه غم ایجاد کند برای مردم –شادی در ذات 
آن وجود ندارد- رفتاری  می کند و خواسته هایی هم دارد که 
محدودیت هایی برای آن جوان یا نوجوان ایجاد می کند که 

آنها نمی پذیرند.«
او در باره نحوه مواجهه با این اعتراضات گفت:» من می گویم 
این تقصیر ماست و تا اینجا را درست می گویند؛ الان باید با 
این جوانی که معترض شده است چه رفتاری بکنیم؟ مگر 
نمی خواهیم به سمت ما بیاید؟ باید اتفاقی بیافتد! حاکمیت 
ما رفتاری از خود نشان داده است که غلط است و شهروند 
ما -که خود بخشی از نظام است- معترض شده است. حال 
در گذشته هم ما غلط گام برداشتیم اما آیا امروز نمی توانیم 
تصمیم درستی بگیریم؟ بنظرم می توانیم. باید روش هایمان را 

عوض کنیم.«
معاون اسبق اداره سیاسی سپاه درباره برخی اتفاقات 
سال های اول انقلاب گفت:» بنظرم می آید که اتفاقات خوبی 
بخاطر انقلاب در ایران رخ داد که باید تداوم پیدا کند. سن من 
از شما بیشتر است و زمان شاه را هم دیده ام؛ برای زنان آزادی 
پوشش وجود داشت ولی خیلی از آزادی ها نبود. خانم ها 
اجازه نداشتند خیلی کارها را انجام دهند. امام آمد و زنان 
را به میدان آورد. این اولین بار است که زن در تاریخ ایران 
صاحب حقوقی شده است. نمی خواهم بگویم که این وضعیت 
به کمال رسیده است، نه! اما به هرحال این رویه می تواند 
تداوم پیدا کند، برای زنان شانیت و حقوق قائل شدن، اینها 
در گذشته نبوده است. ما اینها را پذیرفتیم و در قانون اساسی 
آوردیم. دین ورزی ما از آن حالت تحجرگرایی خارج شد. من 
از خانواده ای روحانی هستم و در قم زندگی می کردیم، واقعا 
زنان در فشار بودند، غیر از آن حکومت هم زن را به شکلی 
می خواست که تنها آن الگو پذیرفته شده بود. ولی در نظام 

جمهوری اسلامی اتفاق خوبی افتاده است، البته رفتار ما با 
زنان رفتار خوبی نیست.«

وی افزود:»خانواده ی من باحجابند و چادر هم دارند اما من 
خودم معتقدم حجاب اجباری درست نیست. حجاب خیلی 
باشکوه است اما باید بگذاریم خود خانم ها انتخاب کنند. 
نمی گویم که هرج و مرج باشد، من می گویم رفتار غیرمعقول 

اشتباه است.«
او درباره نگات مثبت انقلاب گفت:» شما می گویید در این 
۴۰ سال چه اتفاق قابل دفاعی رخ داده است، من می گویم 
نظام جمهوری اسلامی بوده است که پای مردم به حکومت 
باز شده است و می توانند در سرنوشت خود دخالت کنند. در 
طول تاریخ این نبوده است، بعد از انقلاب بوده که ما حرف از 

حق تعیین سرنوشت می زنیم.«
این مقام سابق سپاه گفت:» من هم به حاکمیت منتقدم؛ 
همین گشت ارشاد چه دستاوردی داشته است؟ چه کسانی 
حمایت می کنند؟ همان کسانی از این روش ها حمایت می کنند 
که افراطی هستند و کشور را به اینجا کشیده اند. شنیده ام 
غیر از خیلی از رسانه ها و افراد، حتی به اعضای تشخیص 
مصلحت هم تذکرداده شده است که مثلا »اظهارنظر نکنید 
یا هماهنگ باشید«! آنجا چهارتا آدم عاقل نشسته و ما آنها را 
آنجا گذاشته ایم که نظر بخواهید. می گذارید کار را آدم های 
افراطی جلو ببرند که اوضاع همین می شود. اینها اشتباه است. 
این روشی که شما دارید برای نظام اقتدار می آورد؟! نیروی 
انتظامی ما را قوی می کند و یا بدتر می کند؟! اگر بدتر کرد 
می روید سپاه را می آورید که یک بار کنار گذاشتید؟ بدتر از 
بدتر.اینها آدم را نگران می کند. تصمیم مان را متاسفانه تصمیم 
درستی نمی بینم، مثل کردستان ]در زمان جنگ[ که همگی 
می خواستیم به مقامات بالاتر بگوییم »شما نگران نباش«، 
اما ]مثل همان موقع معتقدیم[ این حل نمی شود و شما در 
مقابل مردم قرار گرفتید، باید مردم را تفکیک کنید؛ الان هم 
همین اتفاق افتاده است. باید صف مردم را جدا کنیم، پلیس 
باید خیلی با ظرافت و دقت و طبق همان آموزه هایی که دیده 
–چه در دانشکده و چه در سیستم- بیاید مسئله را حل کند. 
بنظرم اجازه دهند خودش مدیریت کند و از بالا به او نگویند 

چکار کند؛ چون وقتی بگویند، همان کاری هم که بلد است از 
یادش می رود و می شود کاری که خروجی اش خوب نیست. ما 
نتیجه گرا هم هستیم و باید کاری کنیم که خروجی اش بشود 

ثبات کشور، اقتدار نهادهای نظام و حفظ مردم.«
معاون اسبق اداره سیاسی سپاه پیرامون برخی شعارها 
گفت:» من چون پاسدار بازنشسته هستم، دلم می سوزد که 
چرا این شعارها داده می شود. ما این نظام را درست کردیم که 
مردم رفاه داشته باشند حاکمیت ما حاکمیتی باشد که مردم 
دوستش داشته باشند. غیر از اینکه دوستش داشته باشند از 
آن حمایت کنند و ما بتوانیم در این دنیای پرتلاطم سری در 
سرها داشته باشیم. الان من از شنیدن این شعارها ناراحت 
می شوم، چون عمر و جوانی ام را گذاشته ام برای این نظام. 
الان ما منتقد سیاست هایی هستیم که مردم را به این سمت 
می برد و این غلط است. ما، هم ناراحتیم که چرا مردم این 
شعارها را می دهند و هم می گوییم شما کاری نکنید که مردم 

این شعارها را بدهند.«
عزلتی درباره لزوم تفاوت گذاشتن میان معترضان و 
اغتشاش گران گفت:» من هنوز ضدانقلاب را همان کسانی 
می دانم که در مقابل انقلاب قرار گرفته است تا آن را ساقط 
کند و به آن آسیب بزند. مثلا سلطنت طلبان هنوز هم هستند، 
منافقین هستند، به هرحال جمعیت اندکی هستند که در 
یک کشوری منتظرند تا اگر کاری می توانند بکنند و آسیبی 
بزنند دریغ نکنند، همچنین گروه های تجزیه طلب را من 
ضدانقلاب می دانم. ولی بخش عمده ی کسانی که از روندهای 
حکمرانی ما ناراضی هستند کسانی هستند که مطالبات شان 
عدالت خواهانه، برحق و قانونی است؛ نظام و حاکمیت باید 

مشکل را حل کند و مردم ببینند که دارند حل می کنند.«
او دربخش دیگری از این گفتگو درباره وضعیت نظام 
جمهوری اسلامی گفت:» آقای رفیقدوست می گفت امام که 
حالش بد شده بود گفتم »اگر اتفاقی برای شما بیافتد ما 
پاسدارها را می گیرند و از تیر چراغ برق آویزان می کنند«، 
امام گفته بود »نه! این انقلاب می ماند«. من هم معتقدم این 
انقلاب می ماند و انشالله مقدمه ظهور امام زمان است. ولی نه 

این رفتارهای ما!«

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 دیپلمات های پیشین ایران، درباره ادامه 
رویکرد فعلی سیاست خارجی هشدار دادند

 صعود 10 هزار تومانی ارز آمریکایی
 در یک سال دولت سیزدهم

 دعوت دیپلماتیک 
برای تغییر

دلار رئیسی 
رکورد زد

همدلی| رویکرد فعلی سیاست خارجی ایران در عرصه بین الملل، موازی با ادامه اعتراضات در داخل کشور، 
مجموعه ای از نگرانی ها را برای صاحب نظران سیاسی رقم زده است. این شرایط خاص، حتی باعث شده 
است تا برخی مسوولین نسبت به ادامه برخی سیاست های دولت رئیسی هشدار داده و با نگاهی منتقدانه 
و البته دلسوزانه، پیشنهادهایی را برای برون رفت از وضعیت موجود، مطرح کنند. در همین زمینه روز 
پیش، گروهی از دیپلمات های پیشین جمهوری اسلامی ایران، که سوابقی متعدد در سیاست ورزی های 
شرح در صفحه ۳ بین المللی دارند .... 

همدلی|  دلار یک بار دیگر رکورد زد تا چهارراه  استانبول و میرداماد بار دیگر صف های طویلی از خریداران ارز 
را در مقابل صرافی ها تجربه کنند؛ در آخرین روزهای هفته گذشته در حالی قیمت هر قطعه اسکناس آمریکایی 
به 35 هزار تومان رسید و حتی در برخی از ساعات معاملاتی از این مرز عبور هم کرد که در روزگاری که رئیس 
دولت سیزدهم هنوز بر صندلی ریاست پاستور تکیه نزده بود، یک بار در واکنش به افزایش قیمت ارز و در پاسخ 
به این سوال که خبرنگار پرسیده بود: »اگر رئیس جمهور می شدید، وضع کشور بهتر از این بود؟«، این طور پاسخ 
شرح در صفحه 6 داد: »خدا رحم کرد که رئیس جمهور نشدم که دلار پنج هزار تومان شود!« 

تسخیر وسی  ر  شبهه های 
یکا   لانه جاسوسی آمر

تازه  حقوقی   چالش 
برای گشت ارشاد

ایران گاو شیرده نمی شود

پاسخ رئیسی به اظهارات 
مداخله جویانه جو بایدن

آیت الله جوادی آملی:

شعار »زن، زندگی، آزادی« 
را ما هم قبول داریم

لزوم تغییر ریل اقتصادی 

به نظر می رسد اکنون موعد تغییر ریل 
دولت در حوزه اقتصادی است. هرچند از 
شواهد امر این گونه برمی آید که نه میلی 
به این موضوع است و نه توانی برای اقدام؛ 
میلی برای این موضوع نیست زیرا در 
سخنان مردان اقتصادی رئیس دولت از 
جمله محسن رضایی این موضوع به صورت 
مکرر تکرار می شود که شرایط اقتصادی 
خوب و رو به بهبود است. این نوع از ادبیات 
رضایت آمیز در مواضع سایر مقامات دولتی 
از جمله رئیس جمهور هم وجود دارد. این 
مدل از اظهارنظرها به خوبی نشان می دهد 
که دولت میلی به تغییر ریل اقتصادی ندارد 
و قصد دارد علی رغم اوج گرفتن نارضایتی ها 

کماکان به همین مسیر ادامه دهد.
اما اگر فرض را هم بر این بگذاریم که دولت 
صدای اعتراض مردم را شنیده و قصد دارد 
تجدید نظری در تصمیمات اقتصادی خود 
انجام دهد، باید این پرسش را مطرح کرد 
که آیا دولت رئیسی توان تغییر ریل و انجام 

یک سری از اصلاحات اقتصادی را دارد؟
اولا باید اشاره نمود که این دولت هرچقدر 
پشتیبانی مردم را ندارد، در عوض در سطوح 
بالا و نهادهای اصلی نظام حامیان متنفذی 
دارد. بنابراین این حمایت را می توان به عنوان 
یک ظرفیت مثبت در نظر گرفت. هرچند 
همه می دانیم داشتن قدرت بدون تکیه بر 
مردم معایب خود را دارد. لیکن به هرحال 
در موضوع جراحی اقتصادی مشخص شد 
که دولت ابراهیم رئیسی برای تصمیمات 
بزرگ و سخت می تواند بر روی حمایت سایر 
سازمان ها و نهادهای فرادولتی حساب باز 
کند، اما نکته اصلی آن جاست که این دولت 
در فقره قبلی که هنوز نیز در جریان است 
یعنی همان جراحی اقتصادی و آزادسازی 
برخی یارانه ها به شدت بد عمل کرد و نتایج 
آن را این روزها در کف خیابان می بینیم. 
جامعه از موضوع مهسا امینی و سایر موارد 
مرتبط آزرده خاطر شد ولی چه کسی است 
که نداند بخشی از علل حضور معترضان در 
خیابان فشارهای کمرشکن معیشتی است 
که به هرحال بخشی از ان معلول مدیریت 

یک ساله دولت کنونی نیز هست.
بیایید فرض بگیریم دولت رئیسی توانسته 
بود نرخ تورم را در این مدت به رقم مقبولی 
مثلا ۱2 درصد برساند و از آن سو به واسطه 
سیاست خارجی پویا می توانست درهای 
اقتصاد بین الملل را بر روی کشور بگشاید. 
همچنین نوسانات ارزی کنترل و دیگر مردم 
مجاب نمی شدند که سرمایه خود را به چنین 
بازارهایی ببرند. از سوی دیگر چنین امکانی 
میسر می شد که درآمد سرانه جامعه رشد 
قابل تاملی پیدا می کرد و به جای آن که 
روزبه روز نهادهای حمایتی )مثل کمیته 
امداد( بزرگ تر شوند، کوچک می شدند. آیا 
در چنین صورتی در پی بروز مرگ دلخراش 
خانم مهسا امینی در مقر گشت ارشاد، 
اعتراضاتی به این وسعت، شدت و خشونت 
شکل می گرفت؟پاسخ برخی تحلیل گران 

منفی است.
چه بسا دلسوزان نظام نیز متوجه این مهم 
شده اند ولی نه این دولت توان تغییر ریل 
اقتصادی دارد و نه یک قدرت سیاسی برای 
مهیا شدن زمینه های اصلاحات علمی در 
حوزه اقتصاد موجود است. به هر روی موضوع 
زمان برای تصمیم گیری صحیح بسیار مهم 
است. نباید اقداماتی را انجام داد که به مرحله 

غیرقابل بازگشت برسیم.

   محمدجواد پهلوان
    مدرس دانشگاه

سرمقاله معاون اسبق اداره سیاسی سپاه:

همه  معترضین 
فریب خورده  نیستند

عضو کمیسیون امور داخلی مجلس تشریح کرد

 روایت نماینده مجلس
 از اوین و فشافویه 

 نگاه معلمان و کارشناسان 
به خواسته های متولدین دهه هشتاد

نسلی که از کتاب های 
درسی عبور کرد

درگیری و شعارهای 
ساختارشکنانه در شهر خاش

از 200 نفر تا 500 نفر در ماه گزارش شده است

آمار تلخِ مهاجرت 
پرستاران ایرانی

همدلی - محمد عزلتی مقدم که سال ها سابقه ی 
حضور در سپاه پاسداران و حضور در دفاع مقدس 
را دارد با تاکید بر اهمیت اصلاح مسیر و روش ها و 
ساختارها در گفت وگو با انصاف نیوز به اعتراضات 

اخیر پرداخته است.
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آیت الله جوادی آملی تاکید کرد: اگر این دو اصل روشن بشود که چه 
کسی ما را آفرید؟ و بعد هم به کجا میرویم؟ آیا می پوسیم یا از پوست به 
در می آییم؟ تمام غائله اخیر می خوابد، مرگ از مهم ترین عوامل تربیت 

است که این غائله را می خواباند.
آیت الله جوادی آملی در پایان جلسه درس علوم القرآن دیروز خود 
گفت: شعار »زن، زندگی، آزادی« را ما هم قبول داریم؛ اما دو چیز است 
که اساس کار بوده و از یادها رفته است: اول اینکه تمام این هویتّ مرا 

چه کسی به من داده است؟ 
دوم آیا من می میرم و می پوسم یا از پوست به در می آیم؟! الآن 
مشکل جدّی بشر کنونی، جریان مرگ است و این غائله اخیر هم همین 
طور است. بله، »زن« هست، »زندگی« هست، »آزادی« هست، مرد هم 
همین طور است، همه اینها سرجایش محفوظ؛ اما بالاخره این اصل هم 

وجود دارد که آیا انسان می پوسد یا از پوست به در می آید؟ بشر امروز 
غافلِ غافل است!«

به گزارش شفقنا، او افزود:»اگر من برای خودم نیستم و تمام هویتّ مرا 
دیگری داده است، پس تکلیفی هم به من داده است و من باید به دستور 
او عمل کنم! شما اگر بخواهید یک وسیله مانند یخچال و یا هر وسیله 
دیگری بخرید، یک دفترچه راهنما همراهش هست، آیا این حقیقتی که 
به ما دادند به عنوان انسان، دفترچه راهنما نمی خواهد که این را چگونه 
بکار بگیر؟! این سر را چگونه بکار بگیر؟! این چشم را چگونه بکار بگیر؟! 
این دست را چگونه بکار بگیر؟! چه چیزی بخور و چه چیزی نخور؟! 

دفترچه راهنمای ما همین قرآن است؛ این از یاد بشر رفته است!«
استاد حوزه علمیه قم ادامه داد:»دین ثابت کرده که انسان مرگ را 
می میراند، نه اینکه بمیرد. این اهل بیت )علیهم السلام( آمدند تا از آن 

طرف خبر بدهند؛ فرمودند: »وَ لکَِنَّکُمْ تنَْتَقِلُونَ مِنْ دَارٍ إلِیَ دَار«؛ مرگ 
از پوست به درآمدن است، نه پوسیدن. مرگ هجرت است. ما مرگ را 
می میرانیم، ما بر مرگ مسلّط هستیم، مرگ را زیر پا لهِ می کنیم و به 
آن طرف می رویم. این بیان نورانی سید الشهداء )سلام الله علیه( در ظهر 
عاشورا در آن بحبوحه ای که شمشیر می زدند است که فرمود: »صَبْراً 
بنَِی الکِْرَامِ فَمَا المَْوْتُ إلِاَّ قَنْطَرَهٌ«؛ مبادا خدای ناکرده کوتاه بیایید، مرگ 
یک پلی است زیر پای شما، روی این پل پا می گذارید و به آن طرف پل 
می روید، »فَمَا المَْوْتُ إلِاَّ قَنْطَرَهٌ تعَْبُرُ بکُِمْ«، همه خبرها آن طرف است!«

او تاکید کرد:»اگر این دو اصل روشن بشود که چه کسی ما را آفرید؟ 
و بعد هم به کجا می رویم؟ آیا می پوسیم یا از پوست به در می آییم؟ 
تمام غائله اخیر می خوابد، مرگ از مهم ترین عوامل تربیت است که این 

غائله را می خواباند.«
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